ATOS DO PODER LEGISLATIVO
LEI N," /i.üio/ijg- LEI N°-UU2í89_

Acrescenta dispositivo â Lei n9 3932/
88 e dã outras providências.

Cria o Programa de Complementacão de
Estudos para o Servidor Municipal.

O PREFEITO HUNrçiPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a CAHARA MUNICIPAL decreta e eu sanciono a seguin
te Lei:

Art. 19-0 art. 49 da Çeo ra9 3.932/88 fica acrescido de parãgra
fo único, com a seguinte redação:

"Art. 49 - As intervenções na Zona de Interesse SÕcio- Cultu
ral liroitar-se-ão aquelas necessárias ã prestação

■  ".* ■ de ai^iõ ao désenvolvimento das atividades de ca
riter cultural e recreativo que aT deverão ser
exercidas".

Parágrafo único - As intervenções de_que trata este artigo,
'  era nenhuma hipótese, poderão implicar em qualquer

tipo de construção, ainda que de caráter proviso
rio, inclusive pistas de acesso de qualquer natjj
reza.

Art. 29 - Esta Lei entra em vigor no dia de sua publicação.

Art. 39 - Revogara-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, era 24 de julho de

1989.

FERNANDO JOSE GUIMARÃES ROCHA
Prefeito

GERALDO ASSUNCAO TAVARES
Chefe da Casa Civil, em exercj^
cio

FRANCISCO FARANI PEDREIRA DE FREITAS
Secretário Municipal do Planejamento

^'El N/'-i.tm/.B9

Autoriza o Chefe do Poder Executivo a
renovar, por mais 02 (dois) anos, o
prazo previsto na Lei n9 3.050 de 06
de setembro de 1979 e dã outras provj^
dências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a CAMARA MUNICIPAL decreta e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 19 - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a renovar,por
mais 02 (dois) anos, o prazo previsto na Lei n9 3.050/79, renovada pela Lei
n9 3.338/83 e 3.721 de 18 de maio de 1987.^relativo a reversão ao patrin»
hio do Município da área de terreno doada a Cooperativa Habitacional dos
Jornalistas - COHAJOR, para construção do Conjunto Habitacional dos Jorna
listas.

Parágrafo único - O prazo a ser renovado será contado a par
tir do dia da publicação desta Lei, ficando manti
das ãs condições estabelecidas no árt._29 da LeT
3.050/79, quanto ã destinação e reversão do bem dw
dò, e que deverão ser ratificadas no instrumento de
renovação do prazo.

Art. 29 - Esta Lei entra em vigor no dia de sua publicação.

Art. 39 - Revogajn-se as disposições em contrário,

GABINPpE BO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 24 de julho de 1989.

FÉMDO J03e GUIMARÃES ROCHA
"Prefeito

GERALDO ASSUNCAO TAVARES
Chefè' dã G^sa Civil, em exercTcio

JOSf AFONSO BALf;^ DA SILVEIRA
Secrèt§ri9 da Têrirã e Habitação

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a CSMARA MUNICIPAL decreta e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 19 - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a criar o Pro
grama de Complementaçâo de Estudos para o Servidor Municipal com escolarid^
de básica incompleta e/ou precária.

Art. 29-0 Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo
de 60 (sessenta) dias, apÕs sua publicação.

Art. 39 - Esta Lei entra em vigor no dia de sua publicação.

Art. 49 - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 24 de julho de 1989.

FERNANDO JOSE GUIMARÃES ROCHA
Prefeito

GERALDO ASSUNCAO TAVARES
Chefe da Casa Civil, em exercTcio

HERMES TEIXEIRA DE MELO
Secretário Muniç^ipal de Educação
e Cultura

LEI

Institui no "curriculum" do 19 grau a mod£
1 idade de capoeira.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BA
HIA;

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 19 - Fica instituída, no "curriculum" de 19 grau da
Rede Municipal de Ensino, na área de Educação FTsica, a modalidade de
capoeira.

Parágrafo único - A modalidade esportiva objeto deste arti^
go será opcional, garantindo-se ao aluno a faculdade de recusar-se a
sua prática.

Art. 29-0 Executivo Municipal, através da Secretaria
nicipal de Educação e Cultura, promoverá, no prazo de 120 (cento e vin
te) dias, a contar do dia da publicação desta Lei, todos os meiosneces
sários ã execução do disposto no artigo anterior.

Art. 39 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 49 - Revogam-se as disposições em Contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DD SALVADOR, em24 de julho
de 1989.

FERNANDO JOSE GUIMARÃES ROCHA
Prefeito

GERALDO ASSUNÇÃO TAVATES
Respondendo p/Chefé da Casa Civil

HERMES TEIXEIRA DE MELO
Secretário Municipal de Educação e Cultura

LEI 4.014/89

Assegura o direito ã acomodação de deficien
tes físicos nos transportes coletivos deSaJ
vador e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BA
HIA;

iiiiNi!!ifimimm|iiiiiiiniiiiWinii(miíiMiifíiiitiifiiim^^ 2§ e ze de juiho de